& Alexan-

& *Alexandr. in Constit.* quæ cum in leges Imperatorum Christianorum essent introductæ, postea quoque testamentis fuerunt admixtæ, & condimenti quasi loco adspersæ. Injuria hinc fit S. Patriarchis, dum origo maledictionum ad illorum tempora refertur, & exemplo *Jacobi moribundi Genes. XLVII, 29.* & *Josephi c. L, 25.* fratres suos obstringentis jurejurando, ut exuvias corporis ex *Egypto* in *Palæstinam* secum auferrent, male illustratur. Toto enim cœlo differunt *execratio*, & *juramenti exactio*. Juramentum enim, qui ab altero exigit, nequaquam alteri maledicit. Execratio autem, tanquam species maledictionis nullo jure defendi poterit v. *Excellent. Stryk. Diff. de execrat. testator. c. I.* §. 14. seqv. & *Becman. in præcogn. moral. c. 14.* Et quamvis excipiant, civiles leges quandoque a legislatoribus execrationibus munitas. Primo illas quis simpliciter approbet; & secundo non consequitur; quod il lud, quod principibus in subditos licet, privatis quoque liceat in æquales.

## XIII.

Cum ergo in aliam æque piam causam bona Ecclesiæ mutare liceat, nova eaque non levis momenti controversia attingenda venit; num in formam patrimonialium & feudalium eadem redigere summo principi liceat? Negant hoc tum Pontificii, tum Protestantium quoque nonnulli, sive ratione status, sive aliqua superstitione commoti. Quorum argumentorum pondera librare, & pro modulo ingenii mei expendere, a nostro tractationis argumento non alienum fore, existimo. Statum autem controversiae, & quæ præcipue

observandæ sunt circa illum circumstantiæ, ante explicabo, quam argumenta hinc inde allata discutiam: ut eo penitus negantium robur & vim perspicere licet. Non dubitamus vero quæstionem hanc affirmare; nempe Principem aut cui Jura Episcopalia competunt, bona quondam piis causis dicata, superflua, deficiente jam illorum legitimo usu, ad formam patrimonialium & feudalium redigere, inque secularem usum, vero reipublicæ commodo jure posse convertere. Addimus tamen limitationes, quas Pontificiis ipsis non licet amplius negare. Primo scilicet, si necessitas & salus reipublica hoc svadeat. Atque hic necessarium non judicaverim, ut tantum in extreme necessitatis casu, cui depellendo nihil amplius sacrum est; verum etiam, quando laici impares sunt oneribus reipublicæ necessariis ferendis, & de corrigendis ejusdem morbis invalescentibus agitur. Exemplo illustri admodum Clemens IX. Pontifex Romanus hac in parte Principibus præivit. Nam is in gratiam reipublicæ Venetorum, cum Candiæ Saracenorum vis gravior immineret, Ordines sancti Georgii in Alga Venetiarum, & Fratrum S. Hieronymi de Fesulis, ac Fratrum Jesuitorum ejusdem Hieronymi, cum omnibus eorum dignitatibus, officiis, ministeriis, omnique conventualitate, titulo, essentia ac denominatione perpetuo extinxit, suppressit, abolevit; bona vero mobilia & immobilia, sacra & profana, conventus, collegia, monasteria, domos, vineas, predia, canones, responsiones, fructus, introitus, & omnia jura in suis sedisque Apostolica usus convertenda reservavit & ann. 1698. d. VI. Decembr. publicata Bulla, id declaravit. In qua etsi ille ordinum superfforum deficien tem primævum religiositatis vigorem, & valde modi cam

cam in Ecclesia DEI utilitatem accuset; cuilibet tam  
en in historia vel leviter versato, ratio in promptu  
erit, Pontificem ad sublevandos Venetos bello gravissi-  
mo Candiacico implicitos, potissimum eos ordines  
bonis suis exuisse, quorum minor contradicendi esset  
autoritas, quorumque redditus ditione Venetorum  
maximam partem circumsciberentur; id quod *Illustris  
Pufendorfius*, in *Commentatione allegatae Bullæ Clementis IX.*  
addita, accurate admodum observat. Quodsi ergo  
Pontifici Romano bona ecclesiastica S. Ordinibus eri-  
pere, & in seculares usus vertere liceat, *antiquis do-  
minis non consentientibus, non vocatis, non auditis, non ad-  
ductis omnibus suppressionis causis, non verificatis aut ju-  
stificatis, licet magnus & substantialis in instrumento de-  
fectus occurrat, aut solennitates jure requisita defuerint;* *licet constitutio-  
nes & ordinaciones Apostolicae, in generalibus  
concilii editæ, Pontificum & Cancellarie Apostolicae regule,  
suppressorum Ordinum statuta, & juramento probata privi-  
legia obstant.* Quodsi, inquam, Pontifici nondum ex-  
trema urgente necessitate, bona piis causis destinata,  
in secularem usum mutare, non injustum est; non  
video, cur Principi summa jura jura Episcopalia te-  
nienti & exercenti, postulante salute petriæ, idem jus de-  
negari queat?

Secundo, id licitum pronunciamus, *si salario do-  
tentibus, & stipendia discentibus sufficienter jam sint con-  
stituta.* Nam sicuti omnis ordo sine honestis divitiis  
vilescit, *i. pietatis o. de suspect. tutor.* ita æquitas quo-  
que naturalis postulare videtur, ut imprimis Ordini  
sacro ita prospiciatur; ut non solum necessaria ipsi  
suppetant, verum etiam ad dignitatem eidem concili-  
endam,

endam, paulo liberalius, quam aliis dignitate minoribus ministris reipublicæ provideatur. Prout enim parce, aut splendide in republica tractari vulgus videt ministros Ecclesiæ & Scholarum publicos; ita de ipsorum munere & utilitate in civitate judicat, & nauic habetur ars, quæ cultorem suum esurire patitur. Eo autem major cura ministrorum Ecclesiæ ab imperantibus haberi debet, quo magis vera genuina Christi religio animos civium ad virtutem imbuit, & ad facile tolerandum civile imperium præparat. Ideo illis non solum præmium laboris debetur; sed &, cum Altari serviant, ex eodem ipso honeste alendi erunt; uti in Veteri testamento non macilenta, sed lectissima fibi quæque pecora ad sacrificia, de quibus participabant, vendicare solebant.

*Tertio, si numerus bonorum & Clericorum increverit, & Clerici reipublicæ magis sint graves quam utiles; sana ratio fraudet, inutilia terre pondera imminuere. Etenim, cum ad animos populi pietate & sanctimonia imbuedos maxime commodum videatur; ut peculiaris in civitate ordo sit constitutus, qui sacris vacet, & eadem curet; ita justa ratio habenda est, ne plures alantur, quam quot ad illum finem obtainendum requirantur, hoc est, ne plures tolerentur, quam qui revera aliquid proficuae operæ ad ecclesiæ & civitatis commodum contulerint. Omnes igitur illi pro supervacuis habendi, qui numerum, ad ministeria ecclesiastica exsolvenda sufficientem, excedunt. Huc referimus otiosorum monochororum greges, qui sub obtentu paupertatis & pietatis, se peculiariibus votis sacro Ordini adstringunt, & nullas veri divini cultus par-*